
Posudek oponenta diplomov é práce

Anal' za fenolick' ch látek s antioxidačními vlastnostmi v bezkofeinové kávě.

Bc. Barbora Řeháková

lng. Blanka Švecová, Ph.D.

DIPLOMOVA PRACE:

DIPLOMANT:

OPONENT:

P edkládaná diplomová práce Barbory Řehákové je zamě ena na spektrofotometrické

stanovení celkového obsahu fenolick' ch látek a antioxidační aktivity kávy a dále také na anal' zu

kofeinu a izomer kyseliny chlorogenové pomocí kapalinové chromatografie.

Diplomantka nejprve optimalizovala postupy spektrofotometrick'ch stanovení

a chromatografické podmínky a poté analyzovala opravdu rozsáhl' soubor vzorkrj: 38 pražen' ch,

18 zelen' ch a 8 bezkofeinov ch káv, tedy celkem 64 vzork . U všech vzork byla stanovena antioxidační

aktivita dvěma metodami, celkorn obsah fenolick' ch látek a pomocí HPLC byl stanoven obsah kofeinu

a t í izomer chlorogenov' ch kyselin - kyseliny chlorogenové, neochlorogenové a kryptochlorogenové.

Jako dodatek bylo provedeno několik pokus na laboratornídekofeinizaci kávy pomocí rozpouštědla

a superkritické fluidní extrakce.

Diplomová práce je velmi zda ilá, je sepsána pěkn' m a srozumiteln' m jazykem, typografickou

pravu také mohu jen pochválit. Na první pohled je poznat pečlivost autorky p i tvorbě práce. Několik

málo p eklep nebo rťrzné fonty písma v tabulkách v p ílohách v žádném p ípadě nesnižují kvalitu

práce. Dosažené poznatky jsou ádně komentovány, získané u sledky jsou p ehledně prezentovány

a statisticky vyhod noceny.

K práci mám několik p ipomínek a dotazrj:

(1) Drobnou u tku bych měla k popiskrim obrázk , v tom smyslu, že mohly b' t promyšlenější, místo

v'(1razŮ ,,analyza" či ,,stanovení" mohla autorka použít ,,obsah" atd. Vr raz ,,Folin" považuji

za hovorov, . pro ,i.novení celkového množství fenolick, ch látek preferuji zkratku TPC, dále

nap ' chybí specifikace firem u p ístrojri a chemikálií. Nicméně jedná se o maličkosti, které

nesnižují kvalitu práce.

(2) Vysvětlete, jak' m zprisobem se káva napa uje (p ed dekofeinizací) a jestlijste kávu extrahovala

horkou (kolik "C) nebo vroucívodou? Proč byl zvolen objem 50 ml?

(3) Na obrázku 30 (str. 56) jsou dva p ekryté chromatogramy. Proč nejsou ve směsi všechny čty i

stanovované látky? Jaké koncentrace standardri jsou V tomto p ípadě použíty?



(4) Při hodnoceníopakovatelnosti uvádíte, že je např. 7 o/o nebo 2,2yo. Nebylo by vhodnější psát,

že opakovatelnost je 93 %o resp. 97,8 %? Co máte na mysli formulací pro relativní odchylku

,,v rámcicelého měření" (P7)?

(5) Při dekofeinizaci kávy ethylacetátem je obsah kyseliny chlorogenové po 7h záhřevu vyšší

než po 3h a 5h záhřevu, při použití dichlorníethanu je to obdobné, což mi přijde zarážející.

Mohla byste předložit nějaké vysvětlení, proč tomu tak je?

Závěrem konstatuji, Že diplomantka Barbora Řeháková splnila zadání diplomové práce, tuto práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

V Pardubicích dne 24.5. 20].8

lng. Blanka Švecová, Ph.D.

figaa-ďe, fiu,.*.o 
/

A


